### **Sulla descrizione dell'ubriaco: vv. 61-74**

Per quanto sia ricco il repertorio di immagini e motivi legati alla figura dell'ubriaco, un modello sembra imporsi in maniera preponderante tra tutte le possibili fonti, da cui Orienzio potrebbe aver attinto: è la descrizione che di questo personaggio si ricava dagli scritti santambrosiani, di cui è necessario riproporre i passaggi più significativi per l'analisi del *De ebrietate*.

1) Quanto alla rappresentazione dell'ubriaco, oltre che al già citato passo dal *De Cain*, non si

possono tralasciare due passi. Il primo, tratto dal *De Helia*, corrisponde alla descrizione di un sordido banchetto all'interno dell'elogio del digiuno e dell'esortazione ad evitare il vizio tramite la pratica delle mortificazioni corporali: *Mundant pavimenta vino madida, et spinis cooperta piscium; et quanti dum ambulant, vulnerantur? In ipso convivio clamor epulantium, gemitus vapulantium. Si quid forte displicuit amicis, illi rident, tu indignaris. [...] Non coquinam, sed carneficinam putes: praelium geri, non prandium curari; ita sanguine omnia natant* (8,25). Il secondo, invece, tratto dal *De Tobia*, concentra gli stessi motivi in rapide pennellate: *Surgit ille vini plenus, vacuus opum, dormit in lucem, vigilans somnium putat* (5,19).

2) Il fatto che il vino inibisca la mente, obnubili il senno e sospenda la consapevolezza di quello che si compie, evocato da Orienzio in 2,66, è stato indagato e commentato dal vescovo milanese proprio all'inizio del *De fuga*: *Non enim in potestate nostra est cor nostrum, et nostrae cogitationes, quae improviso effusae mentem animumque confundunt, atque alio trahunt quam tu proposueris, ad saecularia revocant, mundana inserunt, voluptuaria ingerunt, illecebrosa intexunt, ipsoque in tempore quo elevare mentem paramus; insertis inanibus cogitationibus, ad terrena plerumque deiicimur* (1,1).

3) Il connubio ebrietà-lussuria, invece, cui si allude ai vv. 60 e 74 evoca, sia per i motivi sia i lessemi, il commento santambrosiano all'episodio veterotestamentario di Noè ebbro e nudo: *Ebriosis est omne absorbere vinum, et intemperantis evacuare quod sumpserit; continenti autem utendum mensura legitima est. Ebrietatis itaque species gemina est, una quae titubationem corpori afferat, atque eius supplantet vestigia, sensumque perturbet: altera quae mentem virtutis vaporet gratia, et omnem infirmitatem videatur avertere. [...] Quae cum incideremus, imo cum peccata plura inciderimus etiam per scientiam, est enim naturalis quaedam etiam nostrae infirmitatis ebrietas, ut impetu delectationis feramur in vitium, sicut plerique iuvenili accensi calore, aut luxuria et delectatione flammati, aut avaritiae rapti cupiditate, certe omnibus his medicina quaeratur, ut aliquis tegat huiusmodi infirmitatem suam, primum pudore quodam et verecundia [...] Sepulcrum enim patens est guttur huiusmodi hominum, in quo sepulcro velut accumulatur anima delectationibus et cupiditatum passionibus onerata diversis.*